Bochnia, ae, f. — Bochnia, mesto v Poľsku so soľnými baňami; Denunciaveramus regni Hungariae incolis, ne quisquam illorum ... sal Bochnense in Bochnia vel alibi, praeterquam in civitate nostra ... Sandecz ... emere audeat: 1563, ANALECTA I, 233

boletinus, i, m. — bot. druh huby; Boletini den. 50 ... zuccari boletini lot. 3 den. 53: 1522, DL 26269

bolthar, aris, m. — klenba, klenutie, strecha; Dicta ... fabrica [ecclesiae] cum defectu boltharum seu testudinum nec non fenestrarum sub tectura omni permanebat: 1478, ANALECTA I, 349

bombacialis, e — bavlnený; Item de cirotecis corregiatis, videlicet de Zamisch et bombacialibus semper tricesima pars ... debet solvi: 1436, AMB, 998

bombarda, ae, f. — puška, delo, strelná zbraň; Item quod tenebatur civitati pro pulveribus bombardarum, globulis telis et aliis rebus singula in unum computatis est in toto compositio uno et ordinacio facta: 1504, MKP, 293; Ictus et impetus machinarum sew bombardarum: 1464, BÄRTFA I, 236; Bombardae maiores wlgo szakalos: 1673, UC 79:3 (f)

bombardarius, a, um — 1. puškový, týkajúci sa pušky; *magister solutionum bombardariorum* hlavný odlievač pušiek; Pro vectura artereriorum aut bombardarum soluti sunt ... Andreae de Mothnycz magistro solutionum bombardariorum ... floreni 1799: 15461547, PODMANICZKY II, 408; 2. subst. **bombardarius**, ii, m. výrobca pušiek

bombardicus, a, um — týkajúci sa pušky, dela, delový, puškový; *pulvis bombardicus* pušný prach; Vos ... requirimus, ut ... mittere velitis ... pulveres bombardicos et ... ingenia et tormenta bellica ... in expugnationem ... castelli: 1536, PODMANICZKY II, 561

bombardista, ae, f. — výrobca pušiek, puškár; Bombardistis, lapicidis, carpentariis et aliis artificibus atque laboratoribus... in ... ciuitate nostra Psoniensi ... de congruentibus hospitii et habitaculis ... providere ... debeatis: 1431, CDH X/8, 632

bombardula, ae, f. — malá puška, malé delo; Bombardulae duae minores in forma falconetarum wlgo scharfetinel: 1554-1596, UC 23:7(a)

bombicinus, a, um — hodvábný, zhotovený z hodvábu; Cinguli attriti bombicini duo: 1676, UC 152:20

bombicus, a, um — hodvábný, zhotovený z hodvábu; Pro quatuor pulvilis superficies vulgo párnahay ... aureis et argenteis filis ac bombice acu picta: 1684, UC 116:29

bombyx, ycis, m. — (gr.) hodváb; Paramenta sacerdotum cum attinenciis suis ... et bombice hoc est atlaz damasech: 1561, BUCKO, 155

Bonifacius, ii, m. — Bonifác; *festum beati Bonifacii martyris* sviatok sv. Bonifáca, mučeníka (14. mája); Datum feria secunda proxima post festum beatorum Bonifacii et sociorum ejus martyrum: 1444, SUPPLEMENTUM II, 276; *festum beati Bonifacii episcopi* sviatok sv. Bonifáca, biskupa (5. júna)

bonitas, atis, f. — dobrota, šľachetnosť, láskavosť; Persuadet innata bonitas et cordi nostro liberalitas ... instillat, ut hiis, qui maiestati nostre sunt laudabiliter obsecuti, graciosum vultum per manum largifluam regaliter protendamus: 1212, CDS I, 136; Deus poenas tales pro paterna sua bonitate imposterum a nobis clementissime avertat: 1635, Lib. Ann. Kis Cibir.

Bononia, ae, f. — Bologna (mesto v severnom Taliansku); Civitates quamplures receperunt, videlicet Bononiam, Florenciam, Senam: 1494, BÁRTFA I, 464; Johannes praepositus ... se ... de consilio capituli, quia juvenis homo erat, ad studium juris canonici Bononiam recepit: 1478, ANALECTA I, 348

bonus, a, um (komp. **melior**, melius, superl. **optimus**) — 1. dobrý, majúci dobré vlastnosti; Abbas Vrias quolibet anno accipit duas marcas pro equo indebite, et quinque equos eorum bonos donat suis amicis: 1233, CDS I, 289; Nicolaus et Lothardus ... pro dote eiusdem domine ... assumpserunt dare ... duos boves optimos, item XXVIII^a oves electas, item sedecim strophas antiquas bonas: 1321, RDS I, 311; [Plebanus] Georgius quadragenarius, esset iste bonus christianus, nisi complexibus ... abuteretur mulieris: 1561, BUCKO, 186; 2. subst. **bonum**, i, n. a dobro; Andreas Dei gracia Hungarie rex vniuersis tam presentibus quam futuris litteras presentes inspecturis salutem et omne bonum: 1222, CDP I, 7; b osoh, úžitok c prednosť, dobrá vlastnosť; Tuae probitatis merita, morum decus, bona et honesta conversatio, sufficiens literatura, caeteraque virtutum bona: 1505, ANALECTA I, 355 d pl. majetok, bohatstvo; Bona ibidem reperta mobilia et immobilia, que non solum numero comprehendi, sed et oculis metiri non poterant: 1235, CDS II, 4; Possessiones ac bona ipsius manibus Mathei de Trinchinio ... desolacioni relinquendo ... [restituit]: 1319, RDS I, 215 Omnes ... mercatores ... qui mercantias aut res venales seu bona commutabilia ... ad ... civitatem nostram ... importaverint: 1402, ZsO II/1, 1411; *bona patrimonialia* otcovské, zdedené, dedičné majetky; Neminem, prout asseruit, haberet de consanguinitate sua, qui sibi in bonis suis patrimonialibus secundum regni nostri consuetudinem ex testamento vel ab intestato succedere debuisset: 1258, CDS II, 426

borax, acis, m. (f.) — sóda, prostriedok užívaný proti chorobám; Boracis lot. 1 den. 1522, DL 26269

borealis, e — (gr.) severný; Ecclesia et populus borealis et septemtrionalis: 1241, CDH IV/1, 231

Borsiensis (Barsiensis), e — tekovský, pochádzajúci z Tekova; Ex quatuor iuratis iudicibus tres Borsienses, videlicet comes Alexander filius Geonisii! nobiles de ditone Borsiensi: 1322, RDS II, 368